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Jämställd föräldraförsäkring

Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om en individualiserad 
föräldraförsäkring som delas lika mellan föräldrarna och tillkännager detta för 
regeringen.

Motivering
I Sverige har vi en mycket generös föräldraförsäkring som ska ge barnen den bästa 
starten i livet. Föräldraförsäkringen betalas ut i 480 dagar. På papperet är den 
individuell, men i praktiken är endast 90 dagar reserverade för vardera föräldern. Övriga 
dagar kan föräldrarna fritt överlåta till varandra. I dag tar mammor ut 74 procent av alla 
föräldradagar. Under barnens första två år tar mammor ut hela 90 procent av dagarna. 
Det ger kvinnor sämre möjligheter på arbetsmarknaden. Kvinnors högre frånvaro från 
arbetsmarknaden är en viktig förklaring till skillnaderna i lön och karriär mellan kvinnor 
och män. Kvinnors större frånvaro från arbetsmarknaden, faktisk eller förväntad, i 
samband med familjebildningen ger kvinnor generellt en sämre löneutveckling, sämre 
karriärmöjligheter, sämre pensioner och större ohälsa. Ojämn fördelning av 
föräldraledigheten leder också till att arbetsfördelningen i hemmet cementeras vilket 
ofta innebär att kvinnan tar huvudansvaret för det obetalda arbetet. Att öka kvinnors 
närvaro i arbetslivet och att öka männens ansvar för hem och barn är därför en nyckel 
till ett mer jämställt arbetsliv. 2015 lämnade Delegationen för jämställdhet i arbetslivet 
in en utredning till regeringen där de i sitt slutbetänkande föreslår en tredelad 
föräldraförsäkring. ”Flexibiliteten i försäkringen förblir betydande. Föräldrar kan 
fortfarande komma överens med sina arbetsgivare om obetald ledighet och andra 
arbetstider än föräldraledighetslagens rättigheter. Men samhällets budskap i den 
normering som lagen ger uttryck för blir tydligare; gärna lång tid hemma med små barn, 
men lika lång tid som nu med lagens stöd förutsätter en jämnare fördelning”, skriver 
delegationen i sitt förslag. Det är tydligt att en individualiserad föräldraförsäkring som 
delas lika mellan föräldrarna är det tydligaste steget mot ett jämställt arbetsliv och ett 
jämställt hem. Idag finns dagar som är reserverade för varje förälder. Det är viktigt att 
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de reserverade dagarna utökas för att jämställdheten ska öka i samhället och i 
arbetslivet.

Hanna Westerén (S)


